
飲食店で提供しました料理の不適正表示について（お詫び） 

 

平素より格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社飲食店で提供しました料理の一部において、不適正な表示があったこと

が、調査によって分かりました。 

 

 不適正表示の内容としましては、弊社の取引先の一つである宮崎県の「谷川食品」が、

他県産ブランド豚を「鹿児島県産黒豚」と偽って納品していたことが原因で、黒豚とメニ

ューに標記していました一部の料理において、意図せず黒豚ではない豚肉を提供していま

した。 

 

日頃より弊社が運営する「志布志市蓬の郷（ふれあい交流センター）」を利用されるお客
様をはじめ、関係者の皆様には、多大なるご迷惑及びご心配をおかけすることとなり、深
くお詫びを申し上げます。 
本件を真摯に受け止め、再発防止は当然のこととし、この度失った信用回復に努めさせ

ていただきます。 
 
令和６年４月 22日 

 

記 

 

１．該当する料理 

⑴ ビアガーデンで提供した「黒豚こだわりコース」 

⑵ 忘年会・新年会で提供した「黒豚しゃぶ鍋」 

 

２．発覚した経緯 

⑴令和６年３月２８日 

 ・弊社の自主事業として取り組んでいた「志布志市ふるさと納税への返礼品」におい 

て、産地確認のための証明を谷川食品に求めたところ疑義が生じ、谷川食品から伝 

えられた肉の仕入れ先に直接確認したところ、「鹿児島県産黒豚」は納品していな 

いとの回答であったため、再度谷川食品に確認したところ、他県産の豚を「鹿児島 

県産」と偽って納品していたことを自供したため、弊社飲食店で提供しました料理 

の一部に不適正表示があることを志布志市へ報告しました。 

 

⑵令和６年４月１９日 

・志布志市へ報告書を提出、弊社飲食店で提供しました料理の不適正表示に関する 

被害及び対応等を確定。 
 

 

 



３．お客様への対応 

不適正表示のあった料理を提供してしまったお客様につきましては、これからの営業

におきまして様々な形での信頼回復に努めさせていただきたいと考えております。 

今回の件につきましては、お客様の信頼を損ないご迷惑をおかけしたことを心よりお

詫び申し上げます。 

 

４．本件に関するお問い合わせ窓口 

 株式会社蓬の郷 

 ・受付時間：１０：００から２１：００ 休館日９：００から１８：００（当面の間） 

 ・休 館 日：毎月第２と４の水曜日 

・電話番号：０９９―４７５―２６２６ 


